tas, est in hoc populo? putas, est in ista exedra? putas, est in hac terra? Non potest nisi esse, sed latet. Hiems est, intus est viriditas in radice. Forte invenimus aures illius. Sed ubicumque est illa anima, utinam illam invenirem, et non aures suas praerberet mihi, sed ego meas aures illi! Illa me doceret aliquid potius, quam a me disceret. Anima quaedam sancta, ignea, et desiderans regnum Dei: hanc non ego alloquor, sed Deus ipse, et patienter viventem in hac terra ita consolatur: lam vis veniam, et ego novi quia iam vis ut veniam: novi qualis es, ut secura expectes adventum meum; novi quia molestia est tibi: sed magis exspecta, tolera; venio, et cito venio. Sed amanti tardum est. Audi eam cantantem tanquam liliū de medio spinarum: audi suspirantem, et dicentem, *Psallam et intelligam in via immaculata; quando venies ad me?*¹⁷ Sed in via immaculata merito non timet; quia *perfecta charitas foras mittit timorem.* Et cum venerit ad eum amplexum, timet sed securiter. Quid timet? Cavebit, et observabit se ab iniquitate sua, ne iterum peccet: non ne mittatur in ignem, sed ne ab illo deseratur. Et erit in illa, quid? *Timor castus, permanens in saeculum saeculi.* Audivimus duas tibiae consonantes. Illa de timore dicit, et illa de timore: sed illa de timore quo timet anima ne damnetur, illa de timore quo timet anima ne deseratur. Ille est timor quem charitas excludit: ille est timor permanens in saeculum saeculi.

¹⁷ Ps. 100,1,2.

9. *Nosotros amemos a Dios, puesto que El nos amó primero a nosotros.* ¿Cómo le habríamos de amar si El no nos hubiera amado primero? Amándole nos hacemos amigos de El; pero nos amó cuando éramos sus enemigos para hacernos sus amigos. El nos amó primero y nos concedió amarle. Aún no le amábamos, pero amándole nos hacemos hermosos. ¿Qué papel hará el hombre deforme y contrahecho amando a una mujer hermosa? ¿Y una doncella deforme, feísima y negra, amando a un hombre bello? ¿Acaso amando ella podrá cambiarse en bella? ¿Acaso también podrá él amando cambiarse en hermoso? Ama a una doncella hermosa, y él, al verse en el espejo, se avergüenza de levantar la cabeza ante aquella mujer hermosa a quien ama. ¿Qué hará para ser bello? ¿Esperará a que venga la hermosura? Al contrario, esperando se hace viejo y más feo. No hay nada que hacer. No puedes darle otro consejo sino que se reprima y no se atreva a amar a la que no es semejante a él. Pero, si aun así la ama y desea casarse con ella, ame en ella la castidad, no el aspecto corporal. Nuestra alma, hermanos míos, es fea debido a la iniquidad; amando a Dios se hace hermosa. ¿Qué amor es este que hace hermoso al amante? Dios siempre es hermoso, nunca deforme, jamás mudable. Nos amó primero quien siempre es hermoso; ¿y a quienes amó sino a los feos y deformes? Pero no los amó para dejarlos feos, sino para cambiarlos y hacerlos, de feos, hermosos. ¿Cómo seremos hermosos? Amando a Aquel que siempre es hermoso. Cuanto crece en ti el amor, tanto aumenta la hermosura; porque la misma caridad es la hermosura del alma. *Nosotros amemos a Dios, porque El nos amó primero a nosotros.* Oye al

9. *Nos diligamus, quia ipse prior nos dilexit.* Nam unde diligeremus, nisi ille prior dilexisset nos? Diligendo amici facti sumus; sed inimicos ille dilexit, ut amici efficeremur. Prior dilexit nos, et donavit nobis ut diligeremus eum. Nondum diligebamus eum; diligendo pulchri efficerimur. Quid facit homo deformati et distorta facie, si amet pulchram? Aut quid facit femina deformati et distorta et nigra, si amet pulchrum? Numquid amando poterit esse pulchra? Numquid et ille amando poterit esse formosus? Amat pulchram; et quando se in speculo videt, erubescit faciem suam levare ad illam formosam suam quam amat. Quid faciet ut pulcher sit? Expectat ut veniat pulchritudo? Imo expectando senectus additur, et turpiorem facit. Non est ergo quid agere, non est quomodo illi des consilium, nisi ut compescat se, et non audeat amare impar imparem: aut si forte amat et ducere uxorem optat, in illa castitate amet, non carnis faciem. Anima vero nostra, fratres mei, foeda est per iniquitatem: amando Deum pulchra efficitur. Qualis amor est qui reddit pulchram amantem? Deus autem semper pulcher est, nunquam deformati, nunquam commutabilis. Amavit nos prior qui semper est pulcher; et quales amavit, nisi foedos et deformes? Non ideo tamen ut foedos dimitteret; sed ut mutaret, et ex deformatibus pulchros faceret. Quomodo erimus pulchri? Amando eum qui semper est pulcher. Quantum in te crescit amor, tantum crescit pulchritudo; quia ipsa charitas est animae pulchritudo. *Nos diligamus, quia ipse prior dilexit nos.* Audi

apóstol San Pablo: *Manifestó Dios su amor para con nosotros, porque, siendo aún pecadores, Cristo murió por nosotros:* el justo por los injustos, el hermoso por los feos. ¿Cómo sabemos que Jesús es hermoso? *Hermoso eres sobre los hijos de los hombres, porque hay gracia derramada en tus labios.* ¿Cómo lo sabemos? Ved también cómo es hermoso: *Hermosísimo eres sobre los hijos de los hombres, porque en el principio era el Verbo, y el Verbo era en Dios, y el Verbo era Dios.* Al tomar la carne, tomó, por decirlo así, tu fealdad, es decir, tu mortalidad, a fin de adaptarse y acomodarse a ti y excitarte a amar la hermosura interior. ¿Cómo sabemos que Jesús es feo y deforme, al estilo como sabemos que es bello y hermoso sobre los hijos de los hombres? ¿Por dónde sabemos que es deforme? Pregunta a Isaías. *Y le vimos, dice, y no tenía forma ni hermosura.* Estas son dos flautas que parece suenan diversamente, pero un mismo Espíritu hinche las dos. Una dice: *Hermosísimo sobre los hijos de los hombres;* otra por Isaías: *Le vimos y no tenía forma ni hermosura.* Un mismo Espíritu llena ambas flautas; por eso no disuenan. No te hagas el sordo; presta atención. Preguntemos al apóstol San Pablo y que él nos exponga la consonancia de ambas flautas. Oigámosle tañir la flauta que suena: *Hermosísimo sobre los hijos de los hombres;* oídle: *El cual, subsistiendo en la forma de Dios, no estimó rapiña el ser igual a Dios;* aquí tienes al *hermosísimo sobre los hijos de los hombres.* Suene también la otra flauta: *Y le vimos y no*